
 

Dipartimento  per le produzioni vegetali  

 

DETERMINAZIONE N. 52/2014 

DEL 23 OTTOBRE 2014 

 

1 

 

      Oggetto Programma “Controllo e taratura delle macchine distributrici di agrofarmaci  di sintesi 
sulle colture agricole” - Corso di formazione e abilitazione dei tecnici addetti al controllo 
funzionale delle macchine irroratrici - Approvazione verbale commissione d’esame  

Il Direttore del Dipartimento per le produzioni vegetali 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, N. 14; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, N. 31; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, N. 13; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale N. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto, approvato con Delibera della Giunta Regionale N. 25/37 

del 3 luglio 2007; 

VISTO il decreto n.78 del 08.luglio 2014 del Presidente della Giunta regionale, con il quale è  

conferito  l'incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale, n. 74 del 01 ottobre 2013, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore  del dipartimento per le produzioni vegetali al Dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE 

- in attuazione della DGR n° 34/62 del 20.07.2009, con determinazione del Direttore del 

Dipartimento per le produzioni vegetali n° 4/2010 del 23.03.2010 è stato disposto l’avvio del 

programma operativo inerente  il controllo funzionale e taratura delle macchine  distributrici di 

fitofarmaci di sintesi sulle colture agricole; 

- il programma, rientra tra le iniziative previste nei Programmi Operativi Annuali del 

Dipartimento per le produzioni vegetali e  del Servizio colture arboree e ortofrutticole; 

- la finalità del programma è riconducibile alla creazione di un “Sistema regionale” che prevede 

il controllo funzionale e la taratura delle macchine distributrici di fitofarmaci, in funzione della 

evoluzione normativa  dettata dalla Direttiva 2009/128/CE, recepita con il Decreto Legislativo 

n° 150 del 14/08/2012 e con decreto interministeriale del 22 gennaio 2014, di adozione del 

PAN (Piano di azione nazionale) per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari 

CONSIDERATO CHE 



 

Dipartimento  per le produzioni vegetali  

 

DETERMINAZIONE N. 52/2014 

DEL 23 OTTOBRE 2014 

 

2 

 

- Con  la determinazione  del Direttore del Dipartimento produzioni vegetali n. 37/2014 del 

19.06.2014 è stato approvato il bando per la selezione dei partecipanti al corso di formazione 

e abilitazione dei tecnici addetti al controllo funzionale delle macchine irroratrici; 

- Con  la determinazione  del Direttore del Dipartimento produzioni vegetali n. 44/2014  del 29 

luglio 2014 è stata approvata la graduatoria dei partecipanti, al corso di formazione e 

abilitazione dei tecnici addetti al controllo funzionale delle macchine irroratrici; 

- Con  determinazione  del Direttore del Dipartimento produzioni vegetali n. 50 del 09.10.2014  

è stata nominata la commissione d’esame e fissata la data di esame; 

VERIFICATO CHE 

- La commisione il giorno 15.10.2014 ha effettuato l’esame finale del corso in oggetto, 

composto da una prova teorica, costituita dalla risoluzione di 30 quiz a risposta multipla e la 

prova pratica, costituita da una simulazione di un controllo funzionale con compilazione della 

scheda di rilevazione su macchine irroratrici per le colture erbacee e per le colture arboree; 

- La commissione  ha  concluso i lavori di valutazione dei canditati e redatto il verbale allegato 

alla presente determinazione per costituirne  parte  integrante  e sostanziale; 

VISTO 

- Il verbale redatto dalla commissione d’esame, dal quale risulta che 22 candidati hanno 

superato positivamente sia la parte teorica che la parte  pratica  dell’esame finale; 

CONSIDERATO CHE  

- Al fine abillitare i suddetti operatori che hanno superato l’esame di formazione, è necessario 

che gli stessi, come previsto dal decreto interministeriale di approvazione del PAN, svolgano 

apposto tirocinio pressi centri prova abilitati; 

- Il suddetto tirocinio potrà essere svolto presso i centri prova dell’Agenzia Laore entro 3 mesi 

dalla data dell’esame; 

     DETERMINA 

1. Di approvare il verbale su richiamato che allegato alla presente ne costituisce parte 

integrante  e sostanziale; 



 

Dipartimento  per le produzioni vegetali  

 

DETERMINAZIONE N. 52/2014 

DEL 23 OTTOBRE 2014 

 

3 

 

2. Di attestare che i 22 operatori, come risulta dal verbale allegato, che hanno partecipato al 

corso di formazione e abilitazione per tecnci addetti al controllo funzionale delle macchine 

irroratrici, hanno superato positivamente l’esame finale del corso in oggetto; 

3. Di rimandare l’abilitazione dei suddetti canditati allo svolgimento del periodo di tirocino, della 

durata minima di 3 giorni, per ogni tipologia di macchina per cui si chiede l’abilitazione, o 

corrispondente almeno a 6 macchine esaminate; 

4. Di pubblicare la presente determinazione nell’albo delle pubblicazioni dell’Agenzia, nel sito 

ufficiale della Regione Sardegna e nel sito ufficiale dell’Agenzia Laore; 

5. DI inviare  per conoscenza, copia della  presente determinazione, al Direttore Generale e  al 

Direttore del Servizio colture arboree e ortofrutticole. 

Il Direttore del Dipartimento 
Tonino Selis 

 

 


